—1—

嵊泗县人民政府办公室文件

嵊政办发〔2022〕19号

嵊泗县人民政府办公室关于印发
2022年数字化改革项目责任清单的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

《2022年数字化改革项目责任清单》已经县政府同意，现

印发给你们，请认真贯彻执行。

嵊泗县人民政府办公室

2022年 4月 27日

（此件公开发布）

—2—

2022年数字化改革项目责任清单

为高标准推进数字化改革工作，县政府制定了 2022年数字

化改革项目责任清单，请全力抓好落实。

一、数字化改革应用项目

（一）民宿主“全面覆盖+精准画像”群体结构数据库建设。

应用简介：以民宿主为切入口，先行先试，构建全县民宿

主群体结构数据库，为全省共同富裕基础数据库建设探索嵊泗

路径。形成“1+3+N”的总体框架，依托一体化智能化公共数

据平台，探索以“全面归集自动沉淀为主，部门数据汇聚、人

工采集为辅”的数据采集新模式，构建专题数据库以及民宿主

基本信息、工作信息、收支信息 3个子库。并通过收入预测模

型、隐私计算等构建民宿主精准画像驾驶舱，基于“场所码”，

打造“一宿一码”实现码上统计、码上监测、码上服务等个性

化功能，准确分析我县民宿主收入结构，科学识别“扩中提低”

对象，为政府科学制定政策提供精准服务。

主 持 人：杨 松

牵头单位：县统计局

参加单位：县公安局、县人力资源和社会保障局、县文化

和广电旅游体育局、县卫生健康局、县市场监督管理局、人行

县支行、县税务局、国网嵊泗县供电公司、县自来水公司、县

大数据管理中心、各乡镇人民政府

完成时限：2022年 12月

（二）共同富裕群体监测分析数智平台。

—3—

应用简介：项目以数字化改革为牵引，依托一体化智能化

公共数据平台，充分利用隐私计算、机器学习、大数据等先进

技术手段，汇聚经济指标、社会指标、健康指标、文明指标等

多维度数据资源，从基础信息、工作信息、教育经历等 12个维

度构建个人标签体系，建立覆盖全县人口和家庭的人口库、指

标库、政策库、共富发展指数模型、家庭幸福指数模型、政策

精准匹配模型、我的 e 家应用场景，形成“数据统计、需求分

析、群体预警、举措落实”的工作闭环，打造嵊泗县共同富裕

数智驾驶舱，实现人群精准识别、指数动态监测、政策综合集

成。

主 持 人：宋 晖

牵头单位：县发展和改革局

参加单位：县公安局、县民政局、县人力资源和社会保障

局、县农业农村局、县统计局、县大数据管理中心、各乡镇人

民政府

完成时限：2022年 12月

（三）“教有所安”数字化应用场景。

应用简介：以教育信息化建设为抓手，将基础数据、动态

排摸、跟踪整改融入教育大数据平台中，实现安全管理“三化

六全”目标，“三化”即标准化、常态化、精细化；“六全”

即全面掌握信息、全程业务管理、全员隐患排查、全量留痕管

理、全维考核排名、全时服务学校。

主 持 人：陈完章

牵头单位：县教育局

—4—

参加单位：县交通运输局、县卫生健康局、县市场监督管

理局、县大数据管理中心

完成时限：2022年 12月

（四）最小单元疫情防控数字化应用。

应用简介：依托一体化智能化公共数据平台，通过数据关

联和空间分析技术，建立与卫生健康、医疗服务、基层治理、

应急管理、社会救助、人口等多条线、多层级、多系统的数据

集成和业务协同。采用最小作战单元的治理模式，实现网格化

的精细治理和责任落实。采用数字化思维和空间信息等技术手

段，提升疫情防控的科学性和精准性。通过数据跑代替人为跑，

实现政府、机构、群众高效协同参与，提高疫情防控的科学化

水平。

主 持 人：周国宏

牵头单位：县自然资源和规划局

参加单位：县公安局、县民政局、县卫生健康局、县大数

据管理中心

完成时限：2022年 12月

（五）“云上民宿”数字化应用。

应用简介：围绕民宿开办申请、建房审批、竣工验收、证

照办理、部门审核、设立登记等民宿开办审批环节打造“云上

民宿”数字化平台，同时发布闲置农房招商信息，实现“农房

招商、民宿投资、证照办理、民宿管理”全流程一件事应用。

通过“三掌一端”，实现民宿开办审批、闲置农房招商、民宿

评选申报等功能，强化数据应用，提高民宿主的便利性和精准

—5—

性。

主 持 人：丁维东

牵头单位：县文化和广电旅游体育局

参加单位：县公安局、县自然资源和规划局、县住房和城

乡建设局、县农业农村局、县卫生健康局、县市场监督管理局、

各乡镇人民政府

完成时限：2022年 12月

（六）“一码治嵊”数字化应用场景。

应用简介：以“场所码”为切入，建立“人、事、物、组

织”等基础要素融合贯通渠道，通过搭建无感化疫情防控、数

字化场所管理、“码上走访”和非客运渠道入嵊 4 个子场景，

汇聚形成“一码治嵊”核心应用场景，有力提升社会治安风险

要素全生命周期掌控力，推动构建“离岛”社会精细化治理工

作格局。

主 持 人：贺孝磊

牵头单位：县公安局

参加单位：县委政法委、县大数据管理中心、各乡镇人民

政府

完成时限：2022年 12月

（七）“海钓一件事”数字化应用场景。

应用简介：围绕嵊泗海钓渔旅休闲项目和海上休闲观光产

业项目，根据“乐享、合规、安全”的不同主体诉求，打造“海

钓一件事”信息化平台。面向政府主管部门提供企业主体管理、

海钓环境监测、海钓信息发布、海钓过程监测、海钓应急救援

—6—

等“海钓监管”场景；面向海钓经营服务组织提供海钓培训、

船只管理、海钓运管、海钓发布等“海钓服务”场景；面向海

钓爱好者提供海钓学习、海钓项目分布、海钓申请和海钓安全

等“我要海钓”场景。实现游客海钓游玩申请、企业运营管理、

政府监管服务、市场供需信息发布等全流程服务功能，提高嵊

泗海钓的便利性和安全性。

主 持 人：张树旗

牵头单位：县海洋与渔业局

参加单位：县自然资源和规划局、县交通运输局、县文化

和广电旅游体育局、县市场监督管理局、嵊泗海事处

完成时限：2022年 12月

（八）离岛智能保供稳价平台。

应用简介：通过建立离岛智能保供稳价平台，利用数字化

手段，实现物资数据统一采集，并实时同步至对应部门作为其

决策依据，形成全县保供数据一张图，并通过构建数字化采购

系统、进销存系统、线上订货系统、信息上报系统、应急保供

配送系统，从采购、入库、仓储、销售、配送、决策六大场景

切入，解决船期影响因素多，保供难度大，数改程度低，监管

缺口大等问题，不断提升保供能力与监管水平，减轻财政压力。

主 持 人：王丹俊

牵头单位：县菜篮子综合服务中心

参加单位：县经济和信息化局、县农业农村局、县大数据

管理中心、各乡镇

完成时限：2022年 12月

—7—

二、工作要求

（一）精心组织部署。应用项目主持人和牵头单位要切实

抓好牵头协调工作，高质量完成项目建设。项目主持人如因人

事变动或分工调整，牵头主持任务由接任者自动接替。参加单

位要主动配合、协同推进，结合本部门实际，及时提供相关资

料给牵头单位，为项目建设提供有力支撑。

（二）突出建设实效。应用建设要牢固树立精品意识，坚

持问题导向、目标导向、服务导向、务实导向，坚持精准细致

的工作作风，深入实际开展调查研究，真正把情况摸透、把症

结找准、把措施定实，形成具有前瞻性、针对性和可操作性强

的高水平应用项目。

（三）规范任务节点。各项目组要自行安排计划表，按照

时间节点推进应用项目建设各项工作。县政府根据项目建设情

况适时安排汇报，最迟结报时间为 2022年 12月。

—8—

抄送：县委各部门，县人大常委会、县政协办公室，县法院，县检察

院，县人武部，省、市属在嵊单位。

嵊泗县人民政府办公室 2022年 4月 27日印发